
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024070401-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO

-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024070401-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe -  CE, torna público que realizará as 09:00, do dia 23 de julho de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024070401-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 

nups://compras. m2aiecnoiouia.com.br/, no Portal nacional de contratações públicas -  PNCP, no site 

vV\vvv.tcc.cc.£ov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro

- Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 08 de julho de 2024. Janice Lopes Góes

-  PREGOEIRA.

A SER PUBLICAÇÃO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M 
DATA: 09/07/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


6 Forta leza , Ceará, Brasil Terça-fe ira, 9  de ju lho de 2024  O  E S T A D O

CIDADES

INTERIOR
Pobreza extrema no Ceará

O deputado Queiroz Filho (PDT) fez um balanço, duran­
te pronunciamento na sessão ordinária da Assembléia Le­
gislativa do Ceará do último dia 03/07, a respeito de estudos 
recentes sobre percentuais da população do Ceará que vive 
abaixo da linha da pobreza. Ele cita o relatório da Pesquisa 
Nacional por .Amostra de Domicílios Contínua (PNAD) de 
2023, feita pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísti­
ca (IBGE). “A pesquisa mostra que o estado tem o terceiro 
maior percentual da população vivendo abaixo da linha da 
pobreza, 48,7%, à frente apenas do Acre e Maranhão”, apon­
ta. Outro estudo citado por Queiroz Filho é da Fundação 
Getúlio Vargas (FGV), que aponta para a redução da popu­
lação vivendo abaixo da linha da pobreza no Brasil. Segundo 
ele, o Ceará foi o estado que teve a menor redução entre os 
estados brasileiros. “A redução está acontecendo no País todo, 
e a gente comemora. Mas é importante chamar atenção para 
o fato de o Ceará ser o estado com o menor índice”, alertou.

E também
No seu pronunciamento Queiroz Filho questionou tam­

bém a queda na receita do Fundo de Combate à Pobreza 
(Fecop) ao longo dos anos. Ele aponta que, em 2021, a 
receita foi de R$ 575 milhões, chegando a R$ 570 milhões, 
em 2023, e tendo uma previsão na LOA 2024 de R$ 340 
milhões. "Uma redução gigantesca desse fundo, que há um 
tempo vínhamos alertando para o desvio de suas funções, 
dos seus objetivos de combater a pobreza”, pontuou.

Sucessão em Juazeiro
A pré-campanha política em Juazeiro do Norte aponta 

para uma eleição bastante bem disputada entre o atual pre­
feito Glédson Bezerra e os demais concorrentes. Conforme 
noticiam setores da imprensa caririense e de Fortaleza, a 
sucessão de Glédson ganhou novos e discutíveis contornos.

Saiba mais
E que houve a desistência da postulação do deputado 

Davi de Raimundáo (MDB), passando a apoiar o deputa­
do petista Fernando Santana, que tem recebido inúmeros 
apoios ao seu projeto com vistas a conquistar a prefeitura 
juazeirense. Há forte expectativa na terra do Padre Cícero 
com vistas ao pleito. Aguardemos os acontecimentos, que 
por certo virão, com as Convenções Partidárias previstas 
para o período de 20/07 a 05/08.

Deputados nas disputas
Se em Juazeiro do Norte, o MDB de Eunício Oliveira, 

desistiu da candidatura de Davi de Raimundáo, mas, pelo 
menos continua com um parlamentar nas disputas, o Fer­
nando Santana (PT), vários outros deputados estaduais e 
até federais são tidos como postulantes nas eleições muni­
cipais de 06 de outubro vindouro. No plano federal, fala-se 
no deputado André Fernandes, pelo PL, que pretende 
disputar a Prefeitura de Fortaleza.

Na assembléia legislativa
Afora Santana, do PT, em Juazeiro do Norte, muitos 

outros são tidos como pré-candidatos, na capital ou em 
municípios interioranos. O deputado Evandro Leitão (PT), 
em Fortaleza, é uma candidatura já anunciada; Lucílvio 
Girão (PSD), vai disputar em Maranguape e Emüia Pessoa 
(PSDB), em Caucaia. Muitos outros parlamentares estaduais 
são igualmente tidos como prováveis postulantes. Vamos 
aguardar as Convenções Partidárias que estão próximas.

Segurança das barragens
Repercute positivamente junto aos cearenses, a pauta 

da Segurança de Barragens no Ceará, que aliás, não é algo 
novo, afirmam dirigentes da Cogerh. Desde a década de 90 
essa era uma preocupação do Governo do Ceará.

Bom saber
A Secretaria de Recursos Hídricos e a Companhia de 

Gestão de Recursos Hídricos trabalham de forma associada 
para garantir a interação destas estruturas. Com o intuito de 
garantir a segurança das barragens espalhadas pelo Ceará e 
evitar futuros desastres, será lançada uma Campanha para 
abordar temas como fiscalização, tipos de barragem, nível 
de segurança até preparação para situações de emergência e 
curiosidades, como explicou para a imprensa a técnica em 
segurança de barragens da SRH, Fernanda Furtado.

Mais informações:
e-mail: antonioviana@oestado.com.br

Benigna. 0  governador do Ceará informou, nesta segunda-feira, 08, que a montagem da estátua da Be­
ata Benigna, em Santana do Cariri, foi finalizada e agora recebe os acabamentos finais. Com investimento 
de R$ 15 milhões, a expectativa das autoridades é de ampliar e qualificar o turismo religioso no estado. o

Ceará tem redução de 14,4% _ 
no número de roubos em junho
No primeiro semestre deste ano, o estado registrou uma queda de 10,6% 
na quantidade de roubos em comparação com o mesmo período de 2023

O Governo do Ceará di­
vulgou, nesta segunda-feira, 
08, que o estado apresentou, 
em junho, uma redução de 
14,4% na quantidade de re­
gistros referentes a crimes 
violentos contra o patrim ô­
nio (CVPs), ou seja, roubos. 
Ao todo, foram contabili­
zadas 3.003 ocorrências no 
mês passado, enquanto no 
mesmo período de 2023, 
aconteceram 3.509 casos, 
conforme os dados da Su­
perintendência de Pesquisa 
e Estratégia de Segurança 
Pública (Supesp).

As autoridades de segu­
rança do estado também 
destacaram a melhora nos 
índices relacionados com 
esse tipo de violência em 
Fortaleza, onde houve uma 
queda de 9,7% em compara­
ção com junho de 2023. En­
quanto no sexto mês do ano 
passado, a capital cearense 
registrou 2.393 ocorrências 
de roubo, neste ano foram 
2.162 casos. Na Região Me­
tropolitana de Fortaleza 
(RMF), a retração foi ainda 
maior, de 25,7%, com 455 
ocorrências em 2024 contra 
612 no ano passado.

De acordo com as in ­
formações divulgadas pela 
Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social (SS- 
PDS), a região com o maior 
destaque nesse contexto foi 
o Interior Sul, onde os c ri­
mes violentos contra o p a­
trimônio diminuíram em 
47,3% no último mês de 
junho. Ao todo, foram con­
tabilizados 136 roubos no 
período. Na mesma épo­
ca, em 2023, haviam sido 
registradas 258 situações 
desse tipo.

As autoridades estaduais 
atribuíram  os resultados a 
ações como investimento 
em tecnologias e o progra­
ma Segurança no Ponto, 
lançado em março como 
estratégia de coibição a 
roubos nas paradas de ôni­
bus. Além disso, ressalta­
ram o início das ativida­
des de 860 novos policiais

FOTO DIVULGAÇÃO,'SSPDS

Em junho, Fortaleza também apresentou redução no número de roubos, com uma queda de 9,7%

militares no mês passado e 
o aumento de 50% nos va­
lores das gratificações ga­
rantidas por apreensões de 
armas de fogo, acessórios e 
munições.

É válido ressaltar que, 
tambérn em junho, o Ceará 
passou por uma crise de se­
gurança pública, com o re­
gistro de diferentes hom i­
cídios que afetaram tanto 
a capital quanto o interior. 
Na época, o governador 
Elmano de Freitas afirmou 
que o cenário se dava “na 
sequência da intensifica­
ção das operações de com­
bate ao crime” e diante do 
“anúncio de novas e mais 
duras medidas de enfrenta- 
mento às organizações cri­

minosas”. Nesse contexto, o 
gestor anunciou um reforço 
financeiro às forças de segu­
rança para “garantir atuação 
intensa nas comunidades, 
nos bairros, nos municípios 
e em todo o estado”.

Semestre
Conforme a SSPDS, o 

prim eiro semestre de 2024 
de maneira geral demons­
trou resultados positivos. 
Com 19.250 casos de CVPs 
contra 21.534 no período, o 
Ceará alcançou uma redu­
ção de 10,6% na quantida­
de de roubos. Em Fortale­
za, a queda apontada foi de 
6%. Ao todo, houve 13.620 
crimes de roubo na cida­
de. No ano passado, foram

contabilizados aproxima­
damente 870 casos a mais. 
Na RMF, os dados indicam 
uma queda de 23,1%, com 
um total de 2.998 registros 
nos primeiros seis meses 
deste ano.

O Interior Sul também se 
destacou no semestre, com 
uma redução de 27,8%, a 
maior entre as regiões ce­
arenses. Os municípios da 
região registraram 1.166 
ocorrências entre janeiro e 
junho, núm ero menor que 
as 1.615 que aconteceram 
no mesmo período do ano 
passado. O Interior N or­
te, por sua vez, apresen­
tou uma queda somente de 
4,2% na quantidade de cri­
mes dessa natureza.

A CSC CONSTRUÇÕES LTDA
Toma publico qua roquarau A SEM AM, a RaçjutaniaçAo da Licença da InalatóçAo, para auecuçío d* uni 
Bloco reeideocial com 06 unidades. locatead» n» Rua Prcqatada 01. t-OT BR 116, Loteamonto Castalo Bran­
co Reoiderce. Quadra 06. Lolaa 60 ao 62. tmno Banocão. saitâ a-CE. Foi deierminado o cumpnmanlo daa 
«algtndat coiMo, nat Normas a tnaouções do Ucenoamanto da 56MAM_____________________

Ü2 JC INCOFtPOR ADORA E IMOBIlARlA LTDA
Toma público que requereu h AMMA. a Llcançe Única, para construção de um Canlro Comercial, 
localizado no loleamenlo Residencial e Comercial Ven Eusébto, Lotes 03 e 04 da Quadra 8, na 
Av. Eosãbio de Queirm. SIN Cemro, Eusãblo-CE. Fc< determinado o cumprimento das e»g«ndss 
contidas nas Normas e Instruções de Licencaamenlo da AMMA

mailto:antonioviana@oestado.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE

JA G U A R IBE

Jaguaribe, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO] 
PODER EXECUTIVO M UNICIPAL 
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREI

Edição N9: 4281

AVISO DE CANCELAMENTO PA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Aviso 
de cancelamento da Adjudicação e Homologação. Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO -  REGISTRO DE PREÇO N° 2024042501-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VARIADOS VISANDO SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 
Proponente: N.O.R.T.E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 
50.706.360/0001-81 -  Vencedor do LOTE III com o valor total de R$ 228,85(duzentos e 
vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos). Sendo assim a homologação da empresa 
para o referido lote está cancelada pelo descumprindo das regras estabelecidas no Edital 
do Processo, conforme descrito na Ata e no Termo de Cancelamento da 
Adjudicaçào/homologação na forma da LEI N° 14.133, DE Io DE ABRIL DE 2021. 08 
de julho de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Aviso de Adjudicação e 
Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO -  REGISTRO DE PREÇO IVo 
2024042501 -PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAl. PERMANENTE

J ^ t lA D O S  VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
^ ■ n ICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Proponentes: ANTONIO L. B. ALVES inscrita 

no CNPJ sob o n° 11.539.841/0001-98 -  Vencedor do LOTE III com o valor total de R$
260,00(duzentos e sessenta reais; sendo assim o valor total do certame íbi de R$ 
88.617,20(oitenta e oito mil, seiscentos e dezessete reais e vinte centavos). Conforme a 
propostas anexada aos autos. Adjudico e Homologo o Pregão eletrônico na forma da LEI 
N° 14.133, DE Io DE ABRIL DE 2021. 08 de julho de 2024. JOSE RUI PEIXOTO 
PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através do Gabinete do Prefeito, 
toma público o extrato do TERCEIRO Termo de Aditivo N.° 20.05.01/2022, resultante 
do TOMADA DE PREÇOS n° 20.05.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS AUXILIARES, RESPONSÁVEL PELA 
GUARDA E ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS ORIUNDAS DOS CORREIOS, 
PARA ATENDER A POPULAÇÃO ONDE OS SERVIÇOS NÃO SÃO 
CONTEMPLADOS, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JACiUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 
TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES. PORTANTO, TERÁ 
VIGÊNCIA ATÉ 23 DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): M R ABSOLUT 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: MÁRIO RUBENS FERREIRA
ALEXANDRE ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA 
PINHEIRO Jaguaribe-CE, 21 de junho de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro 
ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO.

*** *** ***

& T R A T O  DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 
^ v c s  da INFRA ESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO, toma o 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 02.06.04/2022, resultante 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 02.06.04/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE GESTÃO E 
OPERACIONAL IZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS PARA ORIENTAÇÃO DE 
TRÂNSITO, JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 
DEMUTRAN, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 
TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
CONTRATADO (A): A B DE OLIVEIRA SERVIÇOS ASSINA PELA
CONTRATADO(A): ADLA BARRETO DE OLIVEIRA ASSINA PELA
CONTRATANTE(A): MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe- 
CE, 28 de Junh» de 2024. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereço eletrônico https://compras.m2ateenologia.com.br/. no 
Portal nacional de contratações públicas -  PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede 
do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  
Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 08 de julho de 2024. Janice Lopes 
Góes -  PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 
SUSPENSÃO CONTRATUAL. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA
2024020801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E 
TRANSMISSÃO VIA RÁDIO COM ABRANGÊNCIA LOCAL DAS SESSÕES 
ORDINÁRLAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE/CE. O ordenador de despesas da Câmara Municipal de Jaguaribe, JOSE 
RUI PEIXOTO PINHEIRO, toma público para conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO do contrato n° 20249008 com a empresa P.W.F.T. GUEDES 
PROMOÇÕES no período de 05 de julho de 2024 à 07 de outubro de 2024. em 
confomiidade com a Lei Federal 14.133/21, conforme Art. 15, inciso VI. aliena B da 
Resolução n° 23.735 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 do Tribunal Superior Eleitoral - 
TSE, que dispõe sobre os ilícitos eleitorais e Art. 73, inciso VI, Alínea B da Lei 
9504/1997 JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO -  PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 05 de julho de 2024

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 
SUSPENSÃO CONTRATUAL. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA
20240030801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS, TRANSMISSÃO DAS SESSÕES AO 
VIVO PELA INTERNET E ATUALIZAÇÕES DAS REDES SOCIAIS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O ordenador de despesas da Câmara 
Municipal de Jaguaribe, JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, toma público para 
conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO do contrato n° 20249010 com a empresa 
DANILO GOMES DA SILVA 02672259380 no periodo de 05 de julho de 2024 á 07 de 
outubro de 2024. em conformidade com a L.ei Federal 14.133/21, conforme Art. 15, 
inciso VI, aliena B da Resolução n° 23.735 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 do 
Tribunal Superior Eleitoral - TSE, que dispõe sobre os ilícitos eleitorais e Art. 73, inciso 
VI, Alínea B da Lei 9504/1997 JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO -  PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, 05 de julho de 2024

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 
SUSPENSÃO CONTRATUAL. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 2023052202- 
PP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE/D1VULGAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS 
DOS GABINETES DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE/CE. O ordenador de despesas da Câmara Municipal de Jaguaribe, JOSE 
RUI PEIXOTO PINHEIRO, toma público para conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO do contrato n" 20239020 com a empresa P.W.F.T. GUEDES 
PROMOÇÕES no período de 05 de julho de 2024 à 07 de outubro de 2024. em 
eontbrmidade com a Lei Federal 14.133/21, conforme Art. 15, inciso VI, aliena B da 
Resolução n° 23.735 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 do Tribunal Superior Eleitoral - 
TSE, que dispõe sobre os ilícitos eleitorais e Art 73, inciso VI, Alínea B da Lei 
9504/1997 JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO -  PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, 05 de julho de 2024.

*** *** ***

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024070401-PE. A Pregocira do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 
09:00, do dia 23 de julho de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. PREGÃO ELETRÔNICO N1’ 2024070401-PE. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAl. ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2ateenologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/

